东莞市谢岗镇农林水务局

关于《谢岗镇农村（社区）集体资产交易办法

（修订版）》的政策解读

谢岗镇人民政府于2024年3月6日印发了《谢岗镇农村（社区）集体资产交易办法（修订版）》（谢府〔2024〕6号），现将有关政策解读如下：

一、修订背景

根据2022年市委第一巡察组到我镇开展乡村振兴资金管理使用及农村集体“三资”管理专项巡察的反馈意见，为进一步规范全镇农村（社区）集体资产交易，保护集体资产发包者和承包者（承租者）的合法权益，促进农村集体经济发展，结合谢岗镇实际，制定《谢岗镇农村（社区）集体资产交易办法（修订版）》。

二、出台意义

制定《谢岗镇农村（社区）集体资产交易办法（修订版）》，能进一步提高村（社区）集体经济组织关于资产交易的管理水平，规范集体资产交易的管理行为，切实保障村（社区）集体经济的安全运行。

三、主要内容

《谢岗镇农村（社区）集体资产交易办法（修订版）》，全文分为10个章节，共有46条规定。

第一章节是总则，明确了制定依据和适用对象。

第二章节是管理机构，明确了谢岗镇及集体经济组织的交易管理架构。

第三章节是交易方式，明确了集体资产交易的分类。

第四章节是公开竞价交易，明确了具体要求和交易申请审核工作流程。

第五章节是续约交易，明确了具体要求、适用范围和集体经济组织需要提交资料清单。

第六章节是磋商交易，明确了具体要求、适用范围和集体经济组织需要提交资料清单。

第七章节是小额交易，明确了具体要求、适用范围和集体经济组织需要提交资料清单。

第八章节是信用警示制度，明确了纳入平台交易信用警示名单的情形和相关工作要求。

第九章节是责任追究，明确了镇和农村的违反行为以及新增违法用地不得交易的相关要求。

第十章节是附则，明确了属于重大事项审查的资产交易事项的要求、发生纠纷情况的处理指导意见和办法有效期等。

谢岗镇农林水务局

2024年3月13日
（联系人：叶志锋，联系电话：87761291）

—2—
—8—